
                           ２０２２年６月２１日（火） 

                     文責：校長  道浦 敏幸            

 

 

向暑の候、保護者の皆様及び校区の皆様には、ご健勝でお過ごしのこととお慶び申し上げま

す。平素は本校の教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症については、感染拡大の状況が緩やかになり、社会生活に

おける制限も緩和されつつありますが、依然として新規感染者数が日に１０００人以上報告

される日も多くあり、まだまだ予断を許さない状況といわざるを得ません。そのため、学校で

は感染防止対策を講じながら可能な限り通常の教育活動や行事を行うよう工夫しています。 

具体的には、保護者の皆様にご協力いただきました「オープンスクール」、外部講師をまね

いての講話（ジェンダー平等学習、喫煙防止教室等）といった校内での活動や、「３年修学旅

行」「１年校外学習（防災学習）」などの校外での活動があげられます。また、７月には「２年

建国高校訪問」なども予定しております。さまざまな活動を行うことができるようになり、子

どもたちも笑顔が増えたように感じています。 

ところで、先日梅雨入りしたこともあり、じめじめした日が続き、徐々に暑さが厳しくなっ

てくる時期でもありますので、熱中症対策にも留意しながら教育活動を行っていきたいと考

えております。ご家庭におかれましても、お茶を多めにもたせるなど熱中症対策にご協力をお

願いいたします。 

最後になりますが、引き続き感染防止対策をふまえた教育活動となること

が予想され、ご家庭に協力をお願いさせていただくこともあるかと思われま

す。保護者の皆様方におかれましては、ご理解とご協力の程よろしくお願い

いたします。 

アカシアの花が咲きました 
 前年度後期環境委員による活動として、

１月に植樹された「アカシア」が黄色の花

を咲かせました。植樹の後、水やりなどの

世話は前環境委員から現環境委員に引き

継がれ、大切に育ててきました。昨年度の

長南中だより（１月号）では、花のサンプ

ル画像を載せていましたが、今回は校庭で

咲いている花の画像を載せることができ

ました。 

 

長 南 中 だ よ り 



 

  

 【６月】 

   ２２日（水）期末テスト、質問日② 

   ２３日（木）期末テスト、質問日③ 

   ２４日（金）期末テスト 

   ２８日（火）学校水泳（１年）、結核検診（対象者のみ） 

   ３０日（木）学校水泳（１年）、ＰＴＡ運営委員会 

 

  【７月】 

    １日（金）学校水泳（１年） 

    ３日（日）環境浄化活動 

    ５日（火）学校水泳（２年）、１年まなびんぐ（７限） 

    ６日（水）１年セカンドステップ 

    ７日（木）中体連 

    ８日（金）中体連 

   １１日（月）非行防止教室 

   １２日（火）学校水泳（２年） 

   １３日（水）２年建国高校訪問 

   １４日（木）学期末懇談会、性教育（２，３年） 

   １５日（金）学期末懇談会、学校水泳（２年）、１年セカンドステップ 

   １９日（火）学期末懇談会、１学期給食最終日 

   ２０日（水）終業式 

    <ＮｏクラブＤａｙ> ６/２２，３０   ７/４，１３，２０，２９ 

   ◆学校水泳のある日は、「特別時間割」になりますので注意してください。 

   ※新型コロナウイルス感染症の状況により、変更・中止となる場合があります 

 

 

 

 

 

 

スマホについて学びました 
 

 

 

《行事予定》 

学期末懇談会について 

 ７月１４日（木）、１５日（金）、１９日（火）の３日間、学期末懇談会を予定して

います。短い時間ではありますが、子どもたちの学校での様子や家庭での様子などを

共有させていただく機会となればと考えています。何かとお忙しいかとは存じますが、

ご予定いただきますようお願いいたします。 

【懇談会申込書提出期限】２０２２年６月２７日（月） 



３年 修学旅行 
 ６月２日（木）から４日（土）の３日間、３年生は修学旅行で沖縄方面に行ってきました。 

 本校では修学旅行において、人権学習の一環として「反戦平和学習」をとり入れてきました。

数年来長野方面（昨年度はコロナ禍のため京都方面）でしたが、毎年沖縄戦についての学習を

行っていることもあり、本年度は行き先を沖縄方面とし、新たな学習にとりくみました。 

 沖縄では梅雨の時期ということもあり、残念ながら３日間ともあいにくの天気で、楽しみに

していた「マリン体験」が中止（当日、雷注意報が発令されたため）となるなど、行程の変更

もありましたが有意義な３日間となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出発式（関西国際空港） ひめゆり平和祈念資料館 糸数アブチラガマ 

平和祈念公園（ﾓﾆｭﾒﾝﾄ贈呈） 佐喜眞美術館 名護市幸喜公園 

シーサーづくり クラスミーティング 美ら海水族館 



２年 出会いから学ぶ 
 ５月２６日（木）、２年生はジェンダー平等学習を行いました。 

３人のゲストティーチャーをお招きし、学校生活で困ったことやカミングアウトしたとき

のことなど、たくさんのお話をきかせていただきました。 

お話をきかせていただいた後は、一緒に楽しい時間を過ごし、学習を深めました。 

誰もがすごしやすい社会をつくるために「自分にできることは何か？」を考える機会とな

りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年 校外学習（防災学習） 
６月３日（金）、１年生は防災学習を兼ね南部公園へ校外学習を行いました。 

当日はまず体育館で「災害が起きたときにどうすればよいか」について学習を行い、その後

南部公園に向かいました。南部公園では、防災トイレの設置、防災ガマでの火起こしなどにつ

いて公園職員の方からお話を伺うとともに体験させていただきました。 

午後はレクレーションを行い、楽しく過ごすことができました。 

 

 

 

 

 

 

 


